AGENTE PENITENCIÁRIO (POLICIAL PENAL) QUE, INVESTIDO NA 
CONDIÇÃO DE XXXXXXXX DA SUSEPE, DEIXA DE PRESTAR CONTAS DE VALOR RECEBIDO DO 
PODER JUDICIÁRIO PARA INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO DE CASA 
PRISIONAL E NEGLIGENCIA NA GUARDA DOS VALORES, CONTRIBUINDO PARA O 
DESAPARECIMENTO DO VALOR DE R$ 8.500,00 (OITO MIL E QUINHENTOS REAIS) DO COFRE 
DA ENTIDADE, PRATICA CONDUTA DESIDIOSA, ATUA COM FALTA DE EXAÇÃO E SÓ NÃO 
CAUSA PREJUÍZO AO ERÁRIO EM RAZÃO DE TER RESSARCIDO O VALOR NA INTEGRALIDADE. 
AUTORIA E MATERIALIDADE QUE DEFLUEM INCONTROVERSAMENTE DA PROVA DOS AUTOS. 
PROCEDÊNCIA DA AÇÃO DISCIPLINAR.

[...]

3 – DO MÉRITO: imputação objetiva que restou comprovada 
nos autos, da ausência de prestação de contas de recursos recebidos do Poder Judiciário e da 
negligência na guarda dos valores, que culminou no desaparecimento do cofre da SUSEPE da 
quantia de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). Presença incontroversa de autoria e 
materialidade. Acusado incurso nos tipos funcionais do art. 178, inciso XXIV e art. 191, inciso 
VIII, da LC nº 10.098/94.   4 – DA SOLUÇÃO: a hipótese é de procedência da ação disciplinar, 
com aplicação da pena de demissão convertida em suspensão pelo prazo de 30 dias, com